Finanzielle Verbindlichkeiten bestehen im Wesentlichen in

Euro.

Nettoinvestitionen in einen ausländischen Geschäftsbe-

trieb bestehen ausschließlich in Brasilianische Real. Wech-

selkursänderungen hätten Auswirkungen auf das Eigenka-

pital.

Weitere Fremdwährungsrisiken sind im technotrans-

Konzern durch die Tatsache beschränkt, dass die Ferti-

gung im Wesentlichen im Euro-Raum erfolgt und die Fak-

turawährung in der Regel mit der Produktionswährung

übereinstimmt. Bei signifikanten Abweichungen wird die-

ses Währungsrisiko durch derivative Finanzinstrumente

abgesichert. Zum 31. Dezember 2017 bestanden keine

Währungssicherungsgeschäfte.

Sensitivitätsanalyse

Ein mögliches Erstarken bzw. eine mögliche Abschwä-

chung der wichtigsten Fremdwährungsstichtagskursen um

10 Prozent gegenüber dem Euro im Konzern hätte zum Bi-

lanzstichtag folgende Auswirkungen auf Eigenkapital und

Ergebnis nach Steuern gehabt, unterstellt, dass alle ande-

ren Variablen, insbesondere Zinssätze, unverändert sind:

   Auswirkung auf
Eigenkapital

Auswirkung auf Ergebnis
nach Steuern

T€

Stärkung

+10 %

Schwächung

-10 %

Stärkung

+10 %

Schwächung

-10 %

zum 31. Dezember 2017:

USD -630 630 -175 175

GBP -68 68 -14 14

BRL 452 -452 10 -10

zum 31. Dezember 2016:

USD -700 700 -215 215

GBP -70 70 -15 15

BRL 469 -469 8 -8

In der Darstellung wurde eine Veränderung sowohl des

Stichtagskurses als auch des Durchschnittskurses in die

Betrachtung der Berichtsperiode einbezogen, jeweils mit

einer Veränderung von 10 Prozent gegenüber den im je-

weiligen Konzernabschluss verwendeten Umrechnungs-

kursen.

Marktrisiken aufgrund von Zinsschwankungen bestehen

nur bei den Zinsswaps. Eine Minderung des Zinssatzes um

einen Prozentpunkt würde sich nur geringfügig negativ auf

die Bewertung des Zinsswaps und damit auf das Eigenka-

pital auswirken.

Konzernabschluss

Konzernanhang

156 Geschäftsbericht 2017

Sicherungsinstrumente